torqueri. Boff. verò in titu. de manda. ad occiden. nu. 30. inquit prius debere examinari exceptiones quae contra testem opponuntur, & ita seruat vniuersus mundus, sed Clar. in §. fi. q. 25. §. solet in fin. dicit quod ipse in practica nunquam vidit seruari, nam Iudices semper torqueri faciunt testes absque villa disputatio ne, quod tutius est propter timorem subornationis. sed idem Boff. in titu. de tortura. testiu. num. 38. ait, quod copia Indiciorum est dan da testi si petat, quād scilicet tractatur de exceptionibus tangentibus personam testium, secus quando testis esset torquendus tanquam varius, vacillans, aut mendax. de quibus, sup. nu. 86. 139. & alibi dictum est; nam hæ exceptiones tangunt negotium principale, resultant enim ex examine, & depositione testiu, ideo relinquitur arbitrio Iudicis; qui si non deber prius examinare dictas exceptiones, vt per Bar. in d. l. vnius, §. Iudex. de questio. nám ex actis constat de eis, & acta faciunt rem notoriā. c. quo niam contra. de probat. Lap. allegat. 81. nume. 3. & 5. & in notorijs ordo est ordinem non seruare. vt sup. num. 67. par. 1. Ceterum si tractaretur de statu hominū, vt quia tanquam seruus esset torquendus, & testis allegaret se liberum, licet plures testes dixerint esse seruum, nihilominus in hoc casu vbi tractatur de libertate tam preciosa. l. libertas de reg. iur. etiam terminus cum copia Indiciorum deberet dari testi antequam torqueatur, ne liber tanquam seruus crucietur, cōtra tex. l. ex libero, & l. Diuus. vbi Bar. ff. de quæstio. & ideo aliae exceptiones tangentes personam testium si ex actis constabunt, non erit opus eas examinare, nec etiam si Iudex ipse erit certus ex alio illas esse veras, & ita est intelligendus Clar. in d. versi. solet, & propterea Iudex debet scribi facere in actis esse ipsum certum, & rationem certitudinis etiam in actis ponere, & hoc modo versabitur eius arbitrii; sed vbi Iudex non est certus, tunc debet examinari prius exceptiones, & sic cum Boff. in d. titu. de tortu. testium, sub num. 396. maneo. faciunt quæ dixi sup. n. 145. in 2. par. & vi. Baier. ad Clar. q. 25. vers. torque 141 tur testis. Et quando oritur suspicio contra testem, quod falsum dicat, tunc de loco, & tempore, & de vestimentis est diligenter interrogandus, vt docet gloss. in ver. ex tempore 3. q. 5. in testib. & §. licet dudum. Auth. de test. 142 Federic. Schenc. eo. tract. nu. 46. Hinc est, 143 quod testes Susanæ capti fuerunt in sermone, quia vnu depositum de fico, alter de pinu. & in hac interrogatoriis materia minime discedas à documentis Spec. patris præt. eod. titu. §. iam de interrogatoriis, nu. 11. visq; ad nu. 19. & reliqua de interrogatoriis profe 144 quinini vt infra. Item ponderanda sunt verba testium, nunquid deponant per verbum, credo, mihi videtur, aut non recordor, vel de auditu alieno, vel quia longe à verisimili deponat, aut nimis confusè obscureque: nam re 145 gulariter testimonium de credulitate non tenet, quæ opinio est communiter recepta à Doct. in l. testium. C. eod. vbi Cyn. & Alex. & Bar. in l. 1. ff. de ventr. inspic. testatur Panorm. in ca. quoties. de test. Viui. comm. opin. lib. 1. op. 373. vbi limitat pluribus modis. Spec. eod. titu. §. 1. versic. item quod depositum de credulitate, præt. Pap. in for. op. contr. test. glo. vt.